
Zápis biologického dozoru z kontroly stavby dne 21. 2. 2024  
„Zateplení ubytoven a Dětské kliniky FNOL - Snížení energetické náročnosti objektu YC, YD, YE“ 
 
Kontrola stavby ubytoven (YC, YD, YE). Lešení přistavěno ke štítovým stěnám nejvyšší budovy YD. Se 

stavbyvedoucím upřesněna instalace budek pro rorýse a netopýry vycházející z předchozího posouzení budov. 

Na budově YD bude instalováno 6 hnízdních komor pro roýse, na budově YC pak dalších 6 komor, v obou 

případech na severní štítovou stěnu pod atikou (doporučené umístění viz. zákres). Doporučujeme 

dřevobetonové budky (hnízdní boxy) do zateplení typ Vivara, dodavatele JezírkaBanát.cz. Alternativně je 

možné použít typ Schwegler 1A, dodavatele ZelenáDomácnost.com. Boxy budou zapuštěny do vrstvy zateplení 

a zarovnány s fasádou na tloušťku použitého izolantu buď podlepením tenčí vrstvy izolantu pod boxem, nebo 

překrytím tenké vrstvy přes box (v tomto případě je nutné zachovat tvar a orientaci vletového otvoru boxu). 

Dále budou na budově YD instalovány celkem 4 kusy dřevobetonových budek pro netopýry typ Vivara IB VL 05 

(dodavatel JezírkaBanát.cz). Netopýří budky budou instalovány na jižní štít budovy na dvou místech na úrovni 

horního patra ve dvojicích (viz. zákres). Tento typ budky umožňuje instalaci vedle sebe, kdy je potřeba prorazit 

boční štěrbinu a přesně ji navázat na vedlejší budku, čímž vzniká průlezný prostor. Budky budou opět 

zarovnány s fasádou podlepením, nebo překrytím tenčí vrstvy izolantu. V případě překrytí izolantem musí být 

zachováno vyspádování spodního okraje vletového otvoru i v navazující vrstvě izolantu, aby mohl volně 

vypadávat trus a nehromadil se u otvoru. Na budovy YC a YE budou na jižní stěny instalovány netopýří budky 

typ Schwegler 3FE (dodavatel ZelenáDomácnost.com) v počtu 1 kus na každou budovu (doporučené konkrétní 

umístění viz. zákres). 

Na budovu dětské kliniky Q bude instalováno celkem 10 hnízdních boxů pro rorýse stejného typu jako na 

budovy ubytoven a 2-4 dřevobetonové budky pro netopýry. Přesná specifikace a umístění těchto budek bude 

konzultováno se stavbyvedoucím při další kontrole stavby objektu Q. 

Další kontrola objektů ubytoven YC, YD, YE proběhne při instlaci budek ještě před nanesením fasády.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Olomouc 22. 2. 2024 

Evžen Tošenovský 

Česká společnost ornitologická 



Zákresy doporučeného umístění budek (rorýs modře, netopýr zeleně): 

YD 

 



YE (jižní pohled) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



YC 

 

 


